

DECLARAȚIE
privind lista principalelor livrări/prestări efectuate
în ultimii 3 ani de activitate

Nr d/o	Obiectul contractului	Denumirea/numele beneficiarului/Adresa	Calitatea Furnizorului/Prestatorului*)	Prețul contractului/ valoarea bunurilor/serviciilor livrate/prestate	Perioada de livrare/prestare (luni)
1.	CONTROL ACCES	IS Radiocomunicatii / str. Lech Kaczynski 3	contractant unic	50 955,06	2020 (ianuarie)
2.	VIDEO	FCI "CAPITAL" SRL/r.Anenii Noi, s.Tintareni	contractant unic	109 261,18	2020 (octombrie, decembrie)
3.	VIDEO	Moldova Agroindbank/str. I. Creanga 78	contractant unic	136 702,63	2021 (decembrie)
4.	ACCES CONTROL	Moldova Agroindbank/str. I. Creanga 78	contractant unic	11 017,94	2021 (noiembrie)
5.	VIDEO ACCES CONTROL	S.R.L. R Systems Computaris/ str. Vlaicu Pîrcălab	contractant unic	58 418,71	2022 (martie)



Semnat

Nume: **Sergiu SAVA**

În calitate de: **Director General**

Ofertantul: **ÎS „Servicii Pază” a MAI**

Adresa: **mun. Chișinău, str. Mitropolit Varlaam, 79**

CONTRACT Nr. K40-3240
privind instalarea, pornirea și reglarea mijloacelor tehnice de securitate

2 " octombrie 2020

or. Chisinau

Î.S. „Servicii Pază”, reprezentată în persoana, **director general, SERGIU SAVA**, care activează în baza statutului, numită în continuare „Antreprenor”, pe de o parte **FCI "Capital" SRL** numită în continuare „Client”, în persoana, **director, IGOR GALCIUC**, pe de altă parte, au încheiat prezentul contract.

1. Obiectivul contractului.

1.1 Antreprenorul execută, iar clientul recepționează lucrările de instalare, pornire și reglare a mijloacelor tehnice de securitate (în continuare MTS) la levigat, pe adresa:

r. Anenii Noi, s. Țințăreni.

1.2 MTS, instalate conform prezentului contractului, se transmit în proprietatea Clientului.

1.3 Termenul de valabilitate a prezentului contract constituie un an din momentul semnării lui de către ambele părți.

2. Valoarea contractului. Modalități de plată.

2.1 Valoarea totală estimată a utilajului MTS și lucrărilor de montare constituie **109 261,18 lei**, inclusiv TVA 20%.

2.2 Clientul efectuează plata în avans de **30 %** din valoarea prevăzută în 2.1 a prezentului contract conform devizului de cheltuieli prezentat de către Antreprenor.

2.3 Achitarea deplină se efectuează în termen de 5 zile după finalizarea lucrărilor și semnării de către părți a procesului-verbal de primire-predare a lucrărilor executate.

2.4 Pentru neachitarea lucrărilor efectuate în termenii stabiliți de prezentul contract (p. 2.3). Clientul plătește pentru fiecare zi de întârziere penalitate în mărime de 0,2% din suma neachitată.

3. Lucrările de instalare, pornire și reglare.

3.1 Lucrările de instalare, pornire și reglare se încep în termen de 10 zile lucrătoare de la parvenirea plății în avans la contul Antreprenorului.

3.2 Tot setul de lucrări de instalare, pornire și reglare se efectuează de către Antreprenor în timp de 20 zile lucrătoare.

3.3 După efectuarea lucrărilor de instalare, pornire și reglare părțile semnează procesul-verbal de primire-predare a lucrului și procesul-verbal de primire în exploatare a MTS.

4. Garanția.

4.1 Garanția este valabilă pe termen de un an din momentul semnării procesului-verbal de predare-primire a lucrărilor de către ambele părți.

4.1.1 Garanția este valabilă la prezentarea:

- Procesului-verbal de primire în exploatare a MTS;
- Documentației tehnice transmise de Antreprenor Clientului;
- Confirmării achitării integrale a plății pentru lucrările efectuate, cu excepția achitării în rate a acestora.

4.2 Garanția nu este valabilă dacă:

4.2.1 Clientul nu a respectat regulile de exploatare a utilajului, cerințele producătorului și Antreprenorului în privința utilizării dispozitivelor și materialelor instalate.

4.2.2 În sistemul instalat au fost efectuate modificări, fără înștiințarea Antreprenorului.

4.2.3 Defecțiunile apărute sunt rezultatul de exploatare, neglijenței, păstrării întreținerii necorespunzătoare de către Client.

4.2.4 Parametrii tehnici a rețelelor de alimentare cu energie electrică nu corespund caracteristicilor tehnice a utilajului.

4.3 Garanția v-a fi anulată în cazul deservirii tehnice a sistemului instalat de o altă companie decât Antreprenor fără înștiințarea în prealabil a Antreprenorului.

4.4 Garanția la MTS nu include deservirea tehnică a utilajului pe perioada termenului de garanție.

Deservirea tehnică se efectuează în baza unui contract suplimentar.



4.5 În cazul defectării utilajului, demontarea se va face numai după controlul lui de către reprezentantul Antreprenorului.

4.6 În cazul întocmirii unui element al sistemului de semnalizare defectat cu altul nou termenul de garanție nu se modifică.

4.7 Utilajul înlocuit pe parcursul termenului de garanție trece în proprietatea Antreprenorului.

5. Obligațiile părților.

5.1 Antreprenorul este obligat:

5.1.1 A îndeplini lucrările calitativ, în deplină măsură și în termenul prevăzut în punctul 3.2 al prezentului contract.

5.1.2 A asigura prezentarea reprezentanților pentru înlăturarea defecțiunilor MTS, apărute în perioada de garanție pe parcursul a 24 ore din momentul primirii înștiințării de la Client.

5.1.3 A restabili capacitatea de lucru a MTS în termen de 3 zile din momentul prezentării la Client.

5.2 Clientul este obligat:

5.2.1 Să asigure la momentul începerii lucrărilor:

- Pregătirea spațiului;
- Prezența energiei electrice;

5.2.2 Să asigure accesul liber al personalului Antreprenorului pentru efectuarea lucrărilor de instalare, pornire și reglare, integritatea instrumentului de montare și a utilajului pe toată perioada efectuării lucrărilor. În cazul necesității deplasării, achită cheltuielile pentru transportare și cazare a lucrătorilor Antreprenorului.

5.2.3 În cazul ieșirii din funcție a MTS să înștiințeze Antreprenorul.

5.2.4 A nu efectua reparația MTS de sinestătător sau de terțe persoane fără permisiunea Antreprenorului.

5.2.5 A recepționa și a achita lucrul Antreprenorului în conformitate cu prevederile prezentului contract.

6. Alte condiții.

6.1 Toate anexele la prezentul contract sunt parte componentă a lui.

6.2 Divergențele apărute la prezentul contract părțile le vor soluționa pe cale amabilă. Dacă părțile nu vor ajunge la o înțelegere atunci, divergențele v-or fi examinate în instanța de judecată competentă.

6.3 Toate modificările la prezentul contract sunt valabile numai în cazul, dacă ele sunt făcute în formă scrisă și sunt semnate de ambele părți.

6.4 Prezentul contract este întocmit în două exemplare, pentru fiecare parte câte un exemplar, ambele având putere juridică egală.

S.S. Servicii Pază a MAI

mun. Chișinău, str. M.Varlaam 79

CE 1010600043506

CE 2251909655

TVA 0506298

CE MOLDM2X309

IBAN: MD05ML000000002251909655



SERGIU SAVA

FCI "Capital" SRL

mun. Chișinău, str. D.Riscanu 33/1

C/f 1003605002810

TVA 6500082

"ProCredit Bank" S.A.

C/b PRCBMD22

IBAN: MD31PR002251390055900601



IGOR GALCIUC

CAPITAL SRL
r Anenii Noi, s. Tintareni

03605002810 Cont de decontare
Nr TVA:

scrisul I.S. SERVICII PAZA a MAI
RM mun Chisinau, str Mitropolit Varlaam,79
03600043506 Cont de decontare MD05ML000000002251909655
OLDMD2X309 Nr TVA 0506298
conbank'S A sucursala 'Centru' Chisinau

I.S. SERVICII PAZA
DIRECTIA PAZA TEHNICA
SCUTIA MONTARE
PROTECTIE SI DESEERVIRE

Act de indeplinire a lucrarilor №SP002708 din 28.10.2020
pentru instalarea sistemului de semnalizare paza si securitate la obiective si apartamentele cetatenilor

Capitolul 1. Lucrari de instalare

Denumirea caracteristica tehnica a lucrarilor	Urm	Pretul /le	Canitatea	Valoarea fara TVA
Alegerea locului de instalare a aparaturii si detectorilor, traseurile asezarii cablurilor	buc	28.11	1.000	28.11
Impartirea si introducerea in aparate a capetelor firelor monopolare-cablu 10/2	10 cap	66.77	7.000	467.39
Intinderea cablului	100 m	213.64	1.110	237.14
Teava din vinplast atornate fix cu sectiunea interioara pina la 25 mm	100 m	216.67	0.060	13.00
total pe capitol				745.64

Capitolul 2. Lucrari de demontare

Denumirea caracteristica tehnica a lucrarilor	Urm	Pretul /le	Canitatea	Valoarea fara TVA
total pe capitol				0

Capitolul 3. Lucrari de constructie

Denumirea caracteristica tehnica a lucrarilor	Urm	Pretul /le	Canitatea	Valoarea fara TVA
Lucrari de fixare	set	24.00	7.000	168.00
Perforarea gaurilor directe in pereti de caramida(grosimea peretelui pina la 2 caramida)	gaura	26.08	7.000	182.56
Sredelirea gaurilor in metal si beton	gaura	2.99	64.000	191.36
total pe capitol				541.92

Capitolul 4. Reglarea partilor electrice ale SPI

Denumirea caracteristica tehnica a lucrarilor	Urm	Pretul /le	Canitatea	Valoarea fara TVA
Controlul complexului tehnologic in regimul de lucru si control, primirea in exploatare	com	519.22	1.000	519.22
total pe capitol				519.22
cap. 1,2,3,4				1.806,78
costul lucrarilor de instalare in incaperi exploatare 15% de la cap.1,2,3,4				271,02
costul lucrarilor de instalare pentru conditii de urgenta 0% de la cap.1,2,3,4				0
zile de odihna si sarbatori 0% de la cap.1,2,3,4				0
de la suma lucrarilor de instalare 0% de la cap.1,2,3,4				0
total pe capitol				2.077,80

Capitolul 5. Materiale ce nu sunt indicate in preturile de montare

Denumirea caracteristica tehnica a lucrarilor	Urm	Pretul /le	Canitatea	Valoarea fara TVA
cablu extern UTP cat 5E 4P CU Solid	metr	5.57	111.000	618.27
cablu orukav 26mm	m	21.36	6.000	126.16
Cablu 90° p-u tube PVH d 20mm	buc	4.61	7.000	32.27
Teava PVC 90° d 20	buc	3.76	11.000	41.36
Cucre d 20 p/u Tube PVH (муфта соединительная "труба-труба")	buc	2.98	8.000	23.84
Tub plastic PVH dn 20 suprafata neteda	m	7.52	21.000	157.92
Disa prindere tub rigid PVH d 20mm	buc	0.94	51.000	47.94
total pe capitol				1.049.76
total pe capitole				3.127.56
total la plata pe act				625.51
total la plata pe act				3.753.07

SERVICIUL PAZA a MAI

S. Sereciuc
[Signature]



[Signature]

Client: CAPITAL SRL
 Adresa: r.Anenii Noi, s.Tintareni
 C/F: 1003605002810 Cont de decontare:
 BIC: Nr.TVA:
 Telefon:
 Antreprenorul: I.S. SERVICII PAZA a MAI
 Adresa: RM mun.Chisinau, str.Mitropolit Varlaam,79
 C/F: 1010600043506 Cont de decontare: MD05ML00000002251909655
 BIC: MOLDMD2X309 Nr.TVA: 0506298
 BC'Moldindconbank'S.A. sucursala 'Centru' Chisinau

I.S. "SERVICII PAZA"
 DIRECTIA PAZA TEHNICA
 SCURTIA MONTARE
 REPARATIE SI DESEERVIRE

Act de indeplinire a lucrarilor №SP003157 din 18.12.2020
 pentru instalarea sistemului Video

Capitolul 1. Lucrari de instalare

Nr	Denumirea, caracteristica tehnica a lucrarilor	U.m.	Pretul, lei	Cantitatea	Σ lei fara TVA
1	Aparat de receptie-control SPI pentru 2 raze HDD	buc	130,88	1,000	130,88
2	Bloc de aprovizionare a detectorilor electronici	buc	15,60	2,000	31,20
3	Bloc suplimentar pentru fiecare 10 raze	buc	81,69	1,000	81,69
4	Dispozitiv de control, intermediar sau externitar	buc	6,77	30,000	203,10
5	Impartirea si introducerea in aparate a capetelor firelor monopolare	buc	18,16	7,000	127,12
6	Incarcarea si instalarea boxului pentru camere video	buc	51,30	7,000	359,10
7	Instalarea camerei video	buc	182,87	7,000	1 280,09
8	Instalarea monitorului	buc	33,33	1,000	33,33
9	Instalarea registratorului video	buc	157,85	1,000	157,85
10	Masurarea rezistentei conturului blocarii	buc	47,12	7,000	329,84
total pe capitol					2 734,20

Capitolul 2. Lucrari de demontare

Nr	Denumirea, caracteristica tehnica a lucrarilor	U.m.	Pretul, lei	Cantitatea	Σ lei fara TVA
total pe capitol					0

Capitolul 3. Lucrari de constructie

Nr	Denumirea, caracteristica tehnica a lucrarilor	U.m.	Pretul, lei	Cantitatea	Σ lei fara TVA
1	Lucrari de fixare	set	24,00	3,000	72,00
2	Sfredelirea gaurilor in metal si beton	gaura	2,99	40,000	119,60
total pe capitol					191,60

Capitolul 4. Reglarea partilor electrice ale SPI

Nr	Denumirea, caracteristica tehnica a lucrarilor	U.m.	Pretul, lei	Cantitatea	Σ lei fara TVA
1	Programare soft Trassir	com	519,22	7,000	3 634,54
2	PC Soft Windows	sistem	694,50	1,000	694,50
3	Controlul complexului tehnologic in regimul de lucru si control, primirea in exploatare	sistem	1 158,30	1,000	1 158,30
4	Sistema Video : 10 camere	sistem	2 268,00	1,000	2 268,00
total pe capitol					7 755,34

total pe cap. 1,2,3,4					10 681,14
Majorarea costului lucrarilor de instalare in Incaperi exploatare 15% de la cap.1,2,3,4					1 602,17
Majorarea costului lucrarilor de instalare pentru conditiile de urgenta 0% de la cap.1,2,3,4					0
Lucrari in zile de odihna si sarbatori 0% de la cap.1,2,3,4					0
Reducere de la suma lucrarilor de instalare 0% de la cap.1,2,3,4					0
TOTAL					12 283,31

Capitolul 5. Materiale ce nu sunt indicate in preturile de montare

Nr	Denumirea, caracteristica tehnica a lucrarilor	U.m.	Pretul, lei	Cantitatea	Σ lei fara TVA
1	TRASSIR MiniNVR IP 16Ch	buc	9 726,67	1,000	9 726,67
2	HDD 6.0Tb WD60PURX	buc	4 809,62	1,000	4 809,62
3	UPS Energy 850VA	buc	1 188,44	2,000	2 376,87
4	Switch PoE DS-3E0310HP-E (8 PoE + 2Uplink)	buc	1 368,92	1,000	1 368,92
5	Dulap de server LK-WM-B-6612 12U Wall Cabinet 600*600MM	buc	1 806,46	1,000	1 806,46
6	Raft smulgere Shelf 19 600mm	buc	330,01	1,000	330,01
7	IP Camera DS-2CD2T63G0-I8 (EXIR 6Mpx 4mm)	buc	2 186,73	7,000	15 307,11
8	Conector RJ45 Modular Plug, Cat.5E, Long Type	buc	1,57	30,000	47,10
9	Monitor pu sisteme DHI 22-LM24-B200 23.8"	buc	3 350,78	1,000	3 350,78
10	Cutie de distribuire 100*100	buc	44,54	7,000	311,78
11	HDD 3.5" 2.0 TB ST2000DM005 BarraCuda Compute 5400 rpm	buc	1 022,00	1,000	1 022,00
12	Cooler Deepcool DN650, 80 PLUS	buc	959,00	1,000	959,00
13	Procesor Intel Core i7 9700F, S1151, 3.0-4.7 GHz (8C/8T), 12 MB Cache	buc	5 695,38	1,000	5 695,38
14	Plata matern, MS S1151 ASRock Z390 PHANTOM GAMING 4S	buc	2 185,75	1,000	2 185,75
15	8GB (Kit of 2*4GB) DDR4-3200 Kingston HyperX FURY DDR4, PC25600	buc	946,75	1,000	946,75
16	Case ATX Chieflec LG-01B-OP w/o PSU, USB 3.0, Black	buc	719,25	1,000	719,25
17	Plata video MSI Radeon RX 570 ARMOR 8G OC / 8GB 256 Bit 1268/7000 MHz	buc	4 131,75	1,000	4 131,75
18	Win Pro 10 64 Bit Eng Intl 1pk DSP OEDVD	buc	3 232,25	1,000	3 232,25
19	Tastatura SVEN GS-9000 Gaming Set Keyboard Mouse, USB, Black	buc	298,38	1,000	298,38
total pe capitol					58 625,83

IN TOTAL pe capitole					70 909,14
TVA 20%					14 181,83
IN TOTAL la plata pe act					85 090,97

I.S. SERVICII PAZA a MAI

Coordonat

Beneficiar



FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №



EAA004022923



Formular tipat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor și Impozitelor Republicii Moldova
nr. 118 din 29 august 2017
Taxa pe valoarea adăugată
Prințipalele 1 a procedurii Ministerului Finanțelor Republicii Moldova
nr. 118 din 29 august 2017

Data eliberării / data livrării Дата выпуска / дата поставки		18.12.2020 / 18.12.2020		8. Foaie de parcurs seria: _____ număr: _____ data: _____ Путевой лист серия _____ номер _____ дата _____	
1. Furnizor: Поставщик		I.S. Servicii Paza a MAI, SEC.BUIUCANI Mitropolia Varlaam nr.79 Cont MD05ML00000002251909655, BC'Moldindconbank'S.A. sucursala 'Centru' Chisinau, MOLDDMD2X309		c.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС	
2. Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель		F.C.I. CAPITAL S.R.L., SEC.RISCANI Dumitru Rascanu nr.33 bl1		c.f./ nr.TVA 1010600043506 / ф.к./ код НДС 0506298	
3. Delegație Доверенность		seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____ серия _____ номер _____ дата _____ делегированный _____		4. Documente anexate Прилагаемые документы	
5. Punct încărcare Пункт погрузки		mun. Chisinau, str. M. Varlaam, 79		7. Redirijări Переадресовки	
6. Punct descărcare Пункт разгрузки		r.Anenii Noi, s.Tintareni		Act de îndeplinire a lucrărilor №SP003157 din 18.12.2020	
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfuri/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.		10.2 Unitate de măsură Единица измерения		10.3 Cantitatea мărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	
10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев		10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев		10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	
10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев		10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев		10.9 Altă informație Другая информация	
10.10 Tip ambalaj Тип упаковки		10.11 Număr locuri Количество мест		10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн	
Servicii de instalare a sistemului Video		serv		1	
		70909,14		70909,14	
		20		14181,83	
		85090,97		85090,97	
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)		70909,14		X	
				14181,83	
				85090,97	
				X	
				X	
				X	
				0,00	

13. Persoană eliberată de taxă
Лицо освобожденное от уплаты

S. Savan
Firma, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura digitală de către Furnizor / Применена цифровая подпись Поставщика



14. Persoană primită
Лицо принятое

contabil LUDMILA CALANCEA
Фirma, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

Ludmila Calancea

Aplicată semnătura digitală de către Furnizor / Применена цифровая подпись Поставщика

15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):
Принят товары/активы посредник (перевозчик)

Firma, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):
Сданы товары/активы посредник (перевозчик)

Firma, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile)
cumpărătorului/beneficiarului:
Принят товары/активы (услуги)
покупатель/получатель

Firma, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись



Aplicată semnătura digitală de către Cumpărătorul / Применена цифровая подпись Покупателя